
Nombre del alumno: Nicole Yuliveth García Guzmán

Nombre del docente: Miguel Abelardo Ortega Sanchez

Tema: Tarjetas 

Materia: Farmacología 

Cuarto semestre

“B”

Comitán de Domínguez Chiapas a 23 de abril de 2023.



DOSIS PEDIATRICA Y SU  

PRESENTACIÓN 



TIPO DE PRESENTACIONES DE 
FARMACOS 

SOLIDOS 
Tabletas
Capsulas
Grageas
Óvulos

Supositorio

LIQUIDAS
Jarabes

Suspensión
Líquidos parentales

Colirios
Gotas nasales

Ampolleta
Ámpula

SEMISOLIDAS
Pomada                                                      

Crema geles pastas



AMINOGLUCOSIDOS
ESTREPTOMICINA

AMIKACINA
GENTAMICINA



ESTREPTOMICINA

DOSIS PEDIÁTRICA: 
20-30 mg/kg/24 hrs,                                    

hasta un máximo de 500 mg/24 hrs

SOLIDO 
 BUCOMICINA 20 capsulas 
 BUCOMICINA 200 capsulas

FORMA DE PRESENTACIÓN

LIQUIDO
 SULFESTREP



AMIKACINA
DOSIS PEDIÁTRICA: 

5 mg/kg/8 hrs
7.5 mg/kg/12 hrs

AKACIN 2 ampolletas de 2 ml con 100 mg                                                                            
AKACIN 2 ampolletas de 2 ml con 250 mg                                                                            
AKACIN 2 ampolletas de 2 ml con 500 mg 
AMIKAFUR                                                                                                                     
AMIKALEM 2 ampolletas con 100mg/2ml                                                                    
AMIKALEM 2 ampolletas con 500mg/2ml                                                                     
YECTAMID ámpula con 2ml/100mg

PRESENTACIÓN
LÍQUIDO

AMIKIN 2 ámpulas de 2ml de inyectable 250 mg 
AMIKIN 2 ámpulas de 2ml de inyectable 500 mg 
AMK ampolleta 100/2ml                                            
AMK ampolleta 250/2ml                                  AMK 
ampolleta 500/2ml                              SERMICINA 
2 ampolletas 100 y 50mg/2ml YECTAMID ámpula
con 2ml/250mg                     YECTAMID ámpula
con 3ml/500mg

AGNICIN                                                                                    
AKACIN ampolleta de 2 ml con 100 mg                                              
AKACIN ampolleta de 2 ml con 250 mg                                         
AKACIN ampolleta de 2 ml con 500 mg                                              
AKACIN 100 ampolletas de 2ml con 100 mg                                         
AKACIN 100 ampolletas de 2ml con 250 mg                                
AKACIN 100 ampolletas de 2ml con 500 mg

AMIKAVI ampolleta 500/2ml                                                                        
AMIKAVI ampolleta 100/2ml                                                                             
AMIKAVI 2 ampolletas 500/2ml                                                                    
AMIKAVI 2 ampolletas 100/2ml                                                                   
AMIKAYECT jeringa de cristal 100mg                                               
AMIKAYECT jeringa de cristal 500mg                                                   
AMIKIN 2 ámpulas de 2ml de inyectable 100 mg 



AMK 2 ampolletas 100/2ml                                                 
AMK 2 ampolletas 250/2ml                                              
AMK 2 ampolletas 500/2ml                                                 
AMK ámpula 2ml/100mg                                                          
AMK ámpula 2ml/500mg                                                      
AMK 1.0g/4ml                                                                         
BAXI-K ampolleta 2ml/500mg                                              
BICLIN ámpula de 4ml con 1g                                                         
BICLIN 2 ámpulas de 2ml con 500mg                           
BICLIN 2 ámpulas de 2ml con 100mg

BIOKACIN ampolleta de 100mg                                                                                                
BIOKACIN ampolleta de 250mg                                                                                 
BIOKACIN ampolleta de 500mg                                                                                                                     
BIOKACIN 2 ampolletas de 100mg                                                                      
BIOKACIN 2 ampolletas de 250mg                                                                       
BIOKACIN 2 ampolletas de 500mg                                                                         
BIOKACIN 5 ampolletas de 100mg                                                                         
BIOKACIN 5 ampolletas de 100mg/2ml                                                                  
BIOKACIN 5 ampolletas de 250mg                                                                            
BIOKACIN 5 ampolletas de 500mg                                                                            
BIOKACIN 5 ampolletas de 500mg/2ml                                                                          
KANA ampolleta de 1g/4ml                                                                                               
KANA ampolleta de 100mg/2ml 

AMIKACINA

LIBAMIC 2 ampolleta de 500mg/2ml 
LIBAMIC ampolleta de 1.0 g/4ml 
OPRAD ampolleta 1g/4ml 
OPRAD ampolleta 100/2ml 
OPRAD ampolleta 500/2ml 
OPRAD 2 ampolletas 100/2ml 
OPRAD 2 ampolletas 250/2ml 
OPRAD 2 ampolleta 500/2ml

KANA ampolleta de 250mg/2ml 
KANA ampolleta de 500mg/2ml 

KANA 2 ampolletas de 100mg/2ml
KANA 2 ampolleta2 de 250mg/2ml
KANA 2 ampolletas de 500mg/2ml
KANA 5 ampolletas de 100mg/2ml 
KANA 5 ampolletas de 250mg/2ml

KANA 5 ampolletas de 500mg/2ml 
KARMIKIN ampolleta de 100m en 2ml 
KARMIKIN ampolleta de 500m en 2ml 
KARMIKIN 5 ampolletas de 100m en 2ml 
KARMIKIN 5 ampolletas de 500m en 2ml 
LIBAMIC ampolleta de 100mg/2ml 
LIBAMIC ampolleta de 500mg/2ml 
LIBAMIC 2 ampolletas de 100mg/2ml



GENTAMICINA
DOSIS PEDIÁTRICA: 

2-2.5 mg/kg/8 horas.

S E M I S O L I D O

PRESENTACIÓN

L I Q U I D O
GENTA GRIN 3g 
BARMICIL COMPUESTO 30g 
BARMICIL COMPUESTO 40g 
BARMICIL COMPUESTO 15g
BETRIGEN 25g
DIPROSONE G 15g
DIPROSONE G 30g 

GARAMICINA-V 30g 
GENTRISOL 25g 
GENTRISOL 30g 
GENTRISOL 40g 
PRUBAGEN 25g 

PRUBAGEN 30g
PRUBAGEN 40g

GARAMICINA OFTALMICA 10ml
GARAMICINA OFTALMICA 7.5g
GARASONE OFTALMICO 10ml 
GENTA GRIN 5ml GARAMICINA ampolletas 120mg/1.5ml

GARAMICINA ampolletas 20mg/2ml
GARAMICINA ampolletas 80mg/2ml 
GARAMICINA ámpula 20mg/2ml

GARAMICINA jeringa prellada 120mg/1.5ml 
GARAMICINA jeringa prellada 20mg/2ml y 80mg/2ml 

GARAMICINA G.U. ámpula 3ml con 240mg
GARAMICINA G.U. ámpula 2ml con 160mg
GARAMSA 2ml/160mg
GARAMSA 2ml/20mg



GENTAMICINA
QUADRIDERM NF 25g 
QUDERMIN 20g 
QUDERMIN 25g 
QUDERMEN 30g
QUDERMEN 40g 
TETRADERM 25g 

S E M I S O L I D O
TETRADERM 30g 
TETRADERM 40g
TRIDERM 15g 
TRIDERM 25g 
TRIDERM 40g 
ADALIR

BETRIAMINA
CLOTRICINA 30g 
CLOTRICINA 50g
GARAMICINA 30g 
ITALDERMOL 30g 
ITALDERMOL 50g

GARAMSA 2ml/80mg 
GARAMSA jeringa 160mg/2ml
GENEMICIN ampolleta 2ml/160mg
GENEMICIN ampolleta 2ml/20mg 
GENRMICIN ampolleta 2ml/40mg
GENEMICIN ampolleta 2ml/8mg 
GENKOVA ampolleta 160mg/2ml
GENKOVA ampolleta 20mg/2ml 
GENKOVA ampolleta 40mg/2ml 
GENKOVA ampolleta 80mg/2ml

L I Q U I D O
GENKOVA ampula 160mg/2ml 
GENKOVA ámpula 20mg/2ml 
GENKOVA ámpula 40mg/2ml
GENEREX ampolleta 20mg/2ml 
GENEREX ampolletas 40mg/2ml 
GENEREX ampolletas 80mg/2ml 
GENEREX IU ampolletas 160mg/2ml
GENEREZ IU ampolletas 240mg/3ml 
GENSER ampolleta 2ml/20,80 y 160 mg 
GENTAMIL ampolleta 20mg/2ml

F Í S I C O
GARACOLL implante10X10X0.5 
GARACOLL implante 5X5X0.5 
GARACOLL 5 implantes 10X10X0.5
ITALDERMOL gasas



BETALACTAMICOS

PENICILINA
(PENICILINA G) BENCILPENICILINA 

(PENICILINA V) FENOXIMETILPENICILINA
AMOXICILINA
AMPICILINA

PIPERACILINA

CEFALOSPORINAS

1 GEN
CEFADROXILO 
CEFALEXINA

2 GEN
CEFACLOR
CEFOXITINA

3 GEN
CEFOTAXIMA
CEFTRIAXONA

4 GEN
CEFEPIMA

MONOBACTAMICOS
AZTREONAM

CARBAPENEMES
IMIPENEM
MEROPENEM
ERTAPENEM



BENCILPENICILINA
PENICILINA G

Alivin plus 
Anapenil (ámpula 1000,000)
Anapenil (ámpula 400,000) 
Bencelin combinado 
Benzanil compuesto

DOSIS PEDIÁTRICA: 
25.000-400.000 unidades/kg/día, decidido en dosis cada 4-6 h 

(dosis máxima: 24 millones de unidades/día).

Benzetacil combinado
Fenpriquim

Hidrocilina
Lugaxil
Pendiben compuesto

Pengesod
Penipot
Penisodina
Penprocilina

Pisacilina
Sodipen 
UNICIL 3/1
Unicil 6:3:3
Unicil mega

L I Q U I D O

PRESENTACIÓN



FENOXIMETILPENICILINA
PENICILINA V

DOSIS PEDIÁTRICA: 
SE RECOMIENDA EN NIÑOS MAYORES DE 12 AÑOS

dosis inicial de 1.000 mg seguido de 
una dosis de mantenimiento de 500 mg 

cada 4-6 h durante 3 – 7 días.

S O L I D O 

PEN-VI-K de 200,000 U/5ml 
PEN-VI-K de 400,000 U/5ml (250mg
POTA-VI-KIN 20 y 40 tabletas de 400,000 y 800,000 U 
POTA-VI-KIN 100 tabletas de 400,000 y 800,000 U 
POTA-VI-KIN 20 tabletas de 400,000 y 800,000 U 
POTA-VI-KIN 40 tabletas de 400,000 y 800,000 U

PRESENTACIÓN



AMOXICILINA 
PENICILINA 

DOSIS PEDIÁTRICA: 
20-40 mg/kg/d en 3 dosis

L I Q U I D O

PRESENTACIÓN

ACARBIXIN polvo para reconstituir 60ml 
ACIMOX 75ml suspensión (250mg/5ml y 500mg/5ml) ACIMOX 
AC polvo para reconstituir 60ml 
ACIMOX-EX 60ml de suspensión
ACIMOX-EX 90ml de suspensión

ALVI-TEC 60ml de 125mg/31.25mg/5ml 
ALVI-TEC 60ml de 250mg/62.5mg/5ml 
ALVI-TEC 75ml de 125mg/31.25mg/5ml 
ALVI-TEC 60ml de 250mg/62.5mg/5ml

AMBREXIN 75ml 
AMICIL 60ml para 125mg/5ml 
AMICIL 60ml para 250mg/5ml 
AMOBAY reconstituir 75ml de suspensión 250 y 500mg 
AMOBAY CL 70ml

AMOXIBRON 75ml 
AMOXICLAV BID/ AMOXICLAV 
AMOXICLAV
AMOXICLIDE 
AMOXIFUR AMOXIL 250mg/5ml 
AMOXIL 500mg/5ml

AMOXINOVAG 60ml de suspensión 500mg/5ml
AMOXINOVAG 75ml de suspensión 250mg/5ml 

AMPLIRON 90ml/250mg 
AMPLIRON 90ml/500mg



GENOBITIC-MOXI frasco con polvo 75ml de 250mg/5ml 
GIMACLAV 60ml con 125mg/31,25mg/5ml 
GIMACLAV 60ml con 250mg/62.50mg/5ml 
GIMACLAV 75ml con 200mg/28.50mg/5ml
GIMACLAV 75ml con 400mg/57.00mg/5ml

MUCOVIBROL AMOXI 90ml 
MUCOXINA 90ml de suspensión 250mg/5ml 
PENAMOX 75ml de suspensión 250mg/5ml 
PENAMOX 75ml de suspensión 500mg/5ml 
PENAMOX ámpula 250 o 500mg 

MEGAMOX 120ml 
MEGAMOZ 60ml 
MEGAMOX 75ml 
MOXLIN CLV 60ml
MOXLIN CLV 75ml 

PENTICLOX frasco con polvo 75ml de 250mg/5ml 
PENTICLOX frasco con polvo 76ml de 500mg/5ml 
PENTICLOX frasco con polvo 90ml de 250mg/5ml
PENTICLOX frasco con polvo 90ml de 500mg/5ml 

PENTICLOX-DUO
POLYMOX DUO 12H
POLYMOX-CIL 
PRODOMIX 60ml 
PRODOMIX 75ml 
PYLOPAC

RAPICLAV 500mg/100mg y ampolleta 10ml 
SEKRETOVIT AMOXI 90ml 

SEPTACIN AMPXI 90ml
SERVAMOX/SERVAMOX-F suspension
SERVAMOX CLV 60ml

SINUFIN 400mg/57mg/5ml 
SINUFIN 600mg/42.6mg/5ml 
SOLCICLINA 60ml suspensión 250mg/5ml 

L I Q U I D O

PRESENTACIÓN



AMOXICLIDE
AMOXIFUR 12 capsulas 500mg 
AMOXIFUR 100 capsulas 500mg 
AMOXIL capsulas 500mg
AMOXIL 12H 875mg
AMOXINOVAG 12 capsulas 500mg 
AMOXINOVAG 15 capsulas 500mg
AMOXINOVAG 9 capsulas 500mg

AMOXIVET 12 capsulas 500mg 
AMPLIRON 750mg 
AMPLIRON DUO 

AMSAXILINA 500mg 
APOVLAVOX 10 tabletas 500/125mg 
APOVLAVOX 12 tabletas 500/125mg 
APOVLAVOX 15 tabletas 500/125mg
AUGMENTIN 500mg/125mg
AUGMENTIN 12H 875mg/125mg

ACARBIXIN 10 tabletas
ACARBIXIN 15 tabletas
ACARBIXIN LQS 
ACIMOX 12 capsulas 500mg
ACIMOX-EX 12 capsulas
ACIMOX-EX 8 capsulas

AMBREXIN 12 capsulas
AMICIL 12 capsulas
AMICIL 2 capsulas
AMICIL 12 tabletas 500mg

AMOBAY CL 
AMOXIBRON 12 capsulas 250mg/4mh 
AMOXIBRON 12 capsulas 500mg/8mg 
AMOXIBRON 9 capsulas 500mg/8mg

BREMOXIRAL 9 capsulas 500mg/8mg 
BRENOXIL 12 capsulas 500mg 
BRENOXIL 16 capsulas 500mg 
BRENOXIL 9 capsulas 500mg
BROMIXEN 12 capsulas 500mg/8mg
BROMIXEN 16 capsulas 500mg/8mg
BROMIXEN 8 capsulas 500mg/8mg 
BRUFENOL

BRUMAX 12 capsulas 500mg

CLAMOXIN 10 tabletas 
CLAMOXIN 15 tabletas
CLAMOXIN 12H 10 tabletas
CLAMOXIN 12H 14 tabletas
CLAMOXIN 12H 6 tabletas

S O L I D O

PRESENTACIÓN



CLAVIPEN 10 tabletas 500mg
CLAVIPEN 15 tabletas 500mg 
CLAVIPEN 12H 12 tabletas 125/850mg 
CLAVUCYD BID 10 tabletas 1g 

CLAVULIN 12H 10 tabletas 875mg
CLAVUSER 10 tabletas 500mg/125mg
CLAVUSER 10 tabletas 875mg/125mg
CLAVUSER 15 tabletas 500mg/125mg
CLAVUSER 14 tabletas 875mg/125mg 
CLAVUSER 6 tabletas 875mg/125mg

DIMOPEN 12 capsulas 500mg
DOXAMIL 12 capsulas 500mg
ESTECLIN DISTAB 14 tabletas 875mg/300mg 
EXAMOLIN 250mg 

EXAMOLIN 500mg 
GENOBIOTIC-MOXI 250mg 
GENOBIOTIC-MOXI 500mg 
GIMACLAV 500mg/125mg
GIMACLAV 850mg/125mg

GIMALXINA 250mg 
GIMALXINA 500mg 
GRAMAXIN 500mg/125mg

GRAMAXIN 875mg/125mg 
LUXABROL 
MICROMOX 12 capsulas 500mg
MICROMOX 15 capsulas 500mg
MOXLIN CLV tabletas de 375mg y 625mg 

MUCOVIBROL AMOXI 
MUCOXINA 500mg 
PENAMOX 500mg
PENAMOS 1g 
PENAMOX M 12 capsulas 500mg/8mg
PENAMOX M 15 capsulas 500mg/8mg
PENAMOX M 9 capsulas 500mg/8mg
PENTIBROXIL 12 capsulas
PENTIBROXIL 16 capsulas

S O L I D O

PRESENTACIÓN

SERMOXOL 12 cápsulas
SERVAMOXSERVAMOX/SERVAMOX-F 500mg

VIZIMOX 12 capsulas 250mg
VIZIMOX 12 capsulas 500mg 
VIZIMOX 28 capsulas 250mg 
VIZIMOX 28 capsulas 500mg



AMPICILINA 
PENICILINA 

DOSIS PEDIÁTRICA: 
25mg/kg/6h 50mg/kg/6h max

S O L I D O

PRESENTACIÓN

AMBIOSOL 12 cápsulas 500mg
AMBIOSOL 20 cápsulas 250mg 
AMPI-QUIM 10 cápsulas de 1g
AMPI-QUIM 12 cápsulas de 500mg
AMPI-QUIM 20 cápsulas 250mg
AMPI-TECNO 10 tabletas 1g 
AMPI-TECNO 20 tabletas 250mg

AMPI-TECNO 20 cápsulas 500mg 
AMPI-TECNO 20 cápsulas 250mg

AMPICLOX-D 12 cápsulas
AMPICLOX-D 20 cápsulas
AMPIGRIN 
AMSAPEN 20 tabletas 1g
AMSAPEN 20 tabletas 250g
AMSAPEN 20 tabletas 500g

ARISTOCILIN 12 cápsulas 500mg 
ARISTOCILIN 28 capsulas 500mg 
BINOTAL 12 tabletas 1g 
BINOTAL 20 cápsulas 250mg
BINOTAL 20 cápsulas 500mg

BRUCILINA 12 cápsulas 250mg 
BRUPEN 20 cápsulas 500mg
BRUPEN COMPUESTO 16 cápsulas
DIBACILINA 12 cápsulas 250mg 
DIBACILINA 20 cápsulas 500mg 
DIBACILINA 20 cápsulas 250mg
DIBACILINA 8 cápsulas 500mg

EXPICIN 12 cápsulas 250mg
EXPICIN 12 cápsulas 500mg

EXPICIN 16 cápsulas 250mg 
EXPICIN 16 cápsulas 500mg 
EXPICIN 20 cápsulas 250mg

EXPICIN 20 cápsulas 500mg
EXPICIN 8 cápsulas 250mg 
EXPICIN 8 cápsulas 500mg
FLAMICIMA 12 cápsulas 250mg
FLAMICIMA 12 cápsulas 500mg
FLAMICIMA 16 cápsulas 500mg
FLAMICIMA 20 cápsulas 250mg
FLAMICIMA 20 cápsulas 500m



PRESENTACIÓN

S O L I D O

LAMPICIN 16 tabletas 500mg 
LAUR 
MAROVILINA 20 cápsulas 250mg
MAROVILINA 20"cápsulas 500mg
MEPRIZINA 12 cápsulas 250mg
MEPRIZINA 12 cápsulas 500mg
MEPRIZINA 20 cápsulas 250mg
MEPRIZINA 20 cápsulas 500mg
MEPRIZINA 100 cápsulas 250mg
MEPRIZINA 100 cápsulas 500mg
MEPRIZINA 50 cápsulas 250mg 
MEPRIZINA 50 cápsulas 500mg 
MEPRIZINA 500 cápsulas 250mg
MEPRIZINA 500 cápsulas 500mg

MEXAPIN 
OMNIPEN 20 cápsulas 250m
OMNIPEN 20 cápsulas 500mg
PANAC/PANAC-K 20 cápsulas
PENBRITIN 12 tabletas 1g 
PENBRITIN 20 cápsulas 500mg 
PENTIBROM 16 cápsulas 8/500mg
PENTIBROM 8 cápsulas 8/500mg 
PENTIBROM 50 cápsulas 8/500mg

PENTIVER 10 tabletas 1g 
PENTIVER 10 tabletas 500mg 
PENTIVER 12 cápsulas 500mg 
PENTIVER 16 cápsulas 500mg
PENTIVER 20 cápsulas 500mg 
PENTIVER 20 tabletas 500mg
PENTIVER 8 tabletas 1g 
PENTREXYL 10 tabletas 1g
PENTREXYL 20 cápsulas 250mg 
PENTREXYL 20 cápsulas 500mg



PRESENTACIÓN

L I Q U I D O 
ALPHAPEN ámpula 1g, ampolleta 4ml
ALPHEPEN ámpula 500mg, ampolleta 2ml 
AMBIDRIN
AMBIOSOL ámpula, diluyente 250,500mg y 1g 
AMBIOSOL 160ml suspension
AMPI-QUIM polvo 60ml, 125mg/5ml
AMPI-QUIM polvo 60ml, 250mg/5ml
AMPI-QUIM polvo 90ml, 250mg/5ml

AMPI-TECNO polvo para suspensión 60ml con 125mg/5ml 
AMPI-TECNO polvo para suspensión 60ml con 250mg/5ml 
AMSAPEN ámpula 1g y ampolleta 5ml 
AMSAPEN ámpula 250mg y ampolleta 2ml 
AMSAPEN ámpula 500mg y ampolleta 2m
ANGLOPEN ámpula 1g, solvente 5ml 
ANGLOPEN ámpula 250 y 500mg, solvente 2ml

BINOTAL 90ml
BINOTAL polvo para suspensión 125mg/5ml 
BINOTAL polvo para suspensión 250mg/5ml

BINOTAL polvo para suspensión 500mg/5ml

BISOLVON A 250mg 
BISOLVON A 500mg 

BISOLVON A 60ml de suspensión de 250mg 
BISOLVON A 60ml de suspensión de 500mg
BRUCILINA polvo para reconstruir 60ml, 125mg/5ml 
BRUPEN polvo para reconstruir 90ml, 250mg/5ml

BRUPEN COMPUESTO polvo para reconstruir 90ml,250mg/5mlFLAMICIMA ámpula 500mg, ampolleta 2ml
GRAMIPEN F polvo para dosificar 60ml 
LAMPICIN ámpula 1g y ampolleta 5ml
LAMPICIN frasco 90ml, 250mg /5ml 



PRESENTACIÓN

L I Q U I D O 

MAROVILINA frasco 90ml, 250mg/5ml 
MAROVILINA frasco 90ml, 500mg/5ml 
MAROVILINA frasco 90ml, 125mg/5ml 
MEPRIZINA frasco 60ml, 125mg /5ml 
MEPRIZINA frasco 60ml, 250mg/5ml
MEPRIZINA ámpula 1g, diluyente 2ml 
MEPRIZINA ámpula 250mg, diluyente 2ml
MEPRIZINA ámpula 500mg, diluyente 2ml 

OMNIPEN polvo para reconstruir 125mg/5ml en 60ml 
OMNIPEN polvo para reconstruir 250mg/5ml en 60ml 
PANAC/PANAC-K 12 sobres con polvo y vaso dosificador
PANAC/PANAC-K diluyente de 125mg/250mg 
PANAC/PANAC-K diluyente de 250mg/500mg 

PENBRITIN ampolleta, inyectable 1g 
PENBRITIN ampolleta, inyectable 500mg
PENBRITIN frasco 100ml, suspensión 250mg/5ml
PENBRITIN frasco 100ml, suspensión 500mg/5ml



PIPERACILINA DOSIS PEDIÁTRICA: 
300mg/kg/d en 4-6 dosis

PRESENTACIÓN

L I Q U I D O 

PIPTABAC 
TASOVAK solución inyectable 4000 mg/ 500 mg 
TAZOCIN EF solución 4000mg/ 500 mg
TAZPEN 



CEFADROXILO DOSIS PEDIÁTRICA: 
15-30 mg/kg 12 horas 

PRESENTACIÓN

S O L I D O INEDIT 12 capsulas de 250mg 
INEDIT 12 capsulas de 500mg 
INEDIT 16 capsulas de 500mg 
INEDIT 20 capsulas de 250mg 
INEDIT 8 capsulas de 500mg 
TEROXINA 16 capsulas de 
500mg 

CEPOTEC 12 capsulas de 500mg 
CEPOTEC 20 capsulas de 500mg 

CEPOTEC 20 capsulas de 250mg
CEPOTEC 20 capsulas de 500mg

NEDOT frasco con polvo 100ml de suspensión 125mg/5ml 
INEDOT frasco con polvo 100ml de suspensión 250mg/5ml 
INEDOT frasco con polvo 100ml de suspensión 500mg/5ml 
TEROXINA frasco con 100ml de suspensión y dosificador 
250mg/5ml CEPOTEC frasco con polvo 100ml con 250mg/5ml 

CEPOTEC frasco con polvo 100ml con 500mg/5ml 
DURACEF frasco con polvo 100ml y dosificador con cubierta de 125mg/5ml 
DURACEF frasco con polvo 100ml y dosificador con cubierta de 250mg/5ml 
DURACEF frasco con polvo 100ml y dosificador con cubierta de 500mg/5ml

DURACEF 10 tabletas 1g 
DURACEF 16 tabletas 500mg 
DURACEF 20 tabletas 250mg
DURACEF 8 tabletas 500mg 

FASINAT EX 12 capsulas de 500mg 
FASINAT EX 16 capsulas de 500mg 
FASINAT EX 8 capsulas de 500mg

L I Q U I D O



CEFALEXINA DOSIS PEDIÁTRICA: 
25-50 mg/kg/d en 4 dosis

PRESENTACIÓN

ANCETEV 250m 
CEFABROXIL 75ml
CEFABROXIL 90ml

CEPOBROM 100ml 
CEPOBROM 60ml
CEPOBROM 90ml 
CEPOREX 100ml

FLEXTINOL 100ml 
FLEXTINOL 125mg/5ml 
FLEXTINOL 250mg/5m

KEFLEX 100ml 
MUCOCEF 100ml 
MUCOCEF 60ml

CEFALVER 100ml de 125mg/5ml 
CEFALVER 100ml de 250mg/5ml
CEFALVER 90ml de 125mg/5ml 
CEFALVER 90ml de 250mg/5ml 

L I Q U I D O 

S O L I D O

ANCETEV 12 capsulas 500mg
ANCETEV 15 capsulas 500mg 
ANCETEV 20 capsulas 500mg

BITFIN
CAPXIN 10 capsulas 500mg
CAPXIN 20 capsulas 500mg

CEFABROXIL 15 tabletas 500mg/30mg
CEFALVER 12 capsulas 500mg 
CEFALVER 16 capsulas 500mg 

CEFALVER 20 capsulas 500mg 
CEFALVER 24 capsulas 500mg

CEPOREX 15 tabletas 500mg 
CEPOREX 21 tabletas 250mg 

CEPOREX 21 tabletas 500mg 
FACELIT 



NEFACIL-S 100ml (125mg/5ml) 
NEFACIL-S 100ml (250mg/5ml) 
PAFERXIN 100ml (125mg/5ml) 
PAFERXIN 100ml (250mg/5ml)
ROMBOX 75ml

L I Q U I D O 

NIXELAF-C 20 capsulas 500mg 
OPTOCEF 15 capsulas 500mg 
PAFERXIN 12 capsula 250mg 

PAFERXIN 12 capsula 500mg 
PAFERXIN 20 capsula 250mg 
PAFERXIN 20 capsula 500mg
QUIMOSPORINA 12 capsulas 500mg 
QUIMOSPORINA 20 capsulas 500mg
ROMBOX 15 tabletas
FACELIT 12 capsulas 500mg
FACELIT 20 capsulas 500mg

FACELIT 24 capsulas 250mg 
FACELIT 100 capsulas 500mg 
FACELIT 50 capsulas 500mg 
FALEXOL 12 tabletas 500mg 
FALEXOL 12 y 14 tabletas 250mg 
FALEXOL 20 tabletas 500mg

FLEXTINOL 12 tabletas 1g 
FLEXTINOL 12 tabletas 500mg 

FLEXTINOL 50 tabletas 500mg

GENOBIOTIC-CEFA 12 tabletas 250mg
GENOBIOTIC-CEFA 12 tabletas 500mg
GENOBIOTIC-CEFA 20 tabletas 500mg
GENOBIOTIC-CEFA 24 tabletas 250mgKEFLEX 12 tabletas 1g

KEFLEX 12 tabletas 500mg
KEFLEX 21 tabletas 500mg 
KEFLEX 24 capsulas 250mg

S O L I D O



CEFACLOR DOSIS PEDIÁTRICA: 
20-40 mg/kg/d 1g max

PRESENTACIÓN

BIXELOR-C 15 cap. 250mg 
BIXELOR-C 15 cap. 50mg 
CECLOR 15 cap. 250mg
CECLOR 15 cap. 500mg 

CECLOR 12H 10 tab. 375mg 
CECLOR 12H 10 tab. 750mg 
CECLOR 12H 14 tab. 375mg 
CECLOR 12H 14 tab. 750mg

CECLORDOX 750mg cefaclor, 12mg bromhexina. 10 tabletas
CECLORDOX 375mg cefaclor, 12mg bromhexina. 10 tabletas
CECLORDOX 375mg cefaclor, 12mg bromhexina. 14 tabletas
CECLORDOX 750mg cefaclor, 12mg bromhexina. 14 tabletas

CEFALAN 15 cap. 500mg 
CEFLACID 15 cap. 250mg 
CEFLACID 15 cap. 500mg

CEFLACID 20 cap. 250mg 
CEFLACID 20 cap. 500mg 
CEFLACID 30 cap. 250mg
CEFLACID 30 cap. 250mg 

CEFLACID 50 cap. 250mg

S O L I D O

BIXELOR-C 75ml/125mg 
BIXELOR-C 75ml/250mg

L I Q U I D O 

CECLOR 100ml, suspensión oral 375mg/5ml 
CECLOR 150ml, suspensión oral 125mg/5ml 
CECLOR 150ml, suspensión oral 250mg/5ml 
CECLOR 150ml, suspensión oral 375mg/5ml 
CECLOR 50ml, suspensión oral 
CECLOR 50ml, suspensión oral 375mg/5ml 
CECLOR 70ml, suspensión oral 187.55mg/5ml

FASICLOR 150ml/125mg/5ml 
FASICLOR 150ml/250mg/5ml 
FASICLOR 75ml/125mg/5ml



CEFOXITINA DOSIS PEDIÁTRICA: 
75-150 mg/kg/d en 3 o 4 dosis

Cefoxitina NORMON
Cefoxitina IPS

PRESENTACIÓN

L I Q U I D O 



CEFOTAXIMA DOSIS PEDIÁTRICA: 
50-100 mg/kg/día o hasta 150 mg/kg/día 200 

mg/kg/día max

PRESENTACIÓN

BENAXIMA ámpula 0.5g 
BENAXIMA ámpula 1g 
BIOSINT
CEFOCLIN 
CEFOTEX ámpula 1g
CEFTOMAX ámpula 1g

CLAFORAN I.M. 1000MG/4ML 
CLARORAN I.M. 500MG/2ML
FOT-AMSA ámpula de 1g
FOT-AMSA ámpula de 500mg
FOT-AMSA ámpula de 1g y ampolleta con lidocaína 1% de 4ml 

FOT-AMSA ámpula de 1g y ampolleta con lidocaína 1% de 2m

FOTEXINA I.M 0.500g 
FOTEXINA I.V. 0.500g 
FOTEXINA I.M. Ig 
FOTEXINA I.V. 1g

FOTEXINA ámpula 10g
SEPSILEM 
TAXISENSI
TEBRUXIM 0.500g
TEBRUXIM 1g
TECNOXIMA IVVIKEN I.M. 1g 

VIKEN I.M 500mg
VIKEN I.V. 1g 
VIKEN I.V. 500mg
XENDIN 

L I Q U I D O 



CEFTRIAXONA DOSIS PEDIÁTRICA: 
50-100 mg/kg/d en 1 o 2 dosis

PRESENTACIÓN

L I Q U I D O 

AMCEF 
AMCEF ámpula 1g/ diluyente 3.5ml I.M.

AMCEF 1g/10ml I.V.
AMCEF 500mg/2ml
AMCEF 500mg/5m

AMCEF 1g/3.5ml 
AMCEF 1g/10ml
AMCEF 1g/3ml 
ASEPZONA ámpula 1g y ampolleta de 10ml 
AUROFOX ámpula 1g, ampolleta 10ml 

AUROFOX ámpula 500mg, ampolleta 5ml 
AUROVIAX 1000

BENAXOMA IM ámpula 1g, ampolleta 3.5ml 
BENAXOMA IM ámpula 500mg, ampolleta 2ml 
BENAXONA IV ámpula 1g, ampolleta 10ml 
BENAXOMA IV ámpula 500mg, ampolleta 5ml

BERCEF 1 ámpula 1g y 1 ampolleta 10ml 
BERCEF 2 ámpula 1g y 2 ampolleta 10ml 
BERCEF 3 ámpula 1g y 3 ampolleta 10ml 
BERCEF 4 ámpula 1g y 4 ampolleta 10ml
BERCEF 5 ámpula 1g y 5 ampolleta 10ml 
CEFAXONA ámpula 1g, ampolleta 3.5ml I



CEFTREX IV 
CEFTRIANOL IM solución inyectable
CEFTRILEM 1g y ampolleta 3.5ml 
CEFTRILEM ámpula 500mg, ampolleta 2ml

CEFTRILEM ámpula 500mg, ampolleta 5ml 
CEFTRILEM ámpula 1g, ampolleta 10ml 
CENTRIFAL ámpula 1g, ampolleta 5ml

CENTRIFAL ámpula 500mg, ampolleta 3.5ml 
MEGION IM ámpula 1g, ampolleta 3.5ml
MEGION IM ámpula 500mg, ampolleta 3.5ml
MEGION IV solución 1g
MEGION IV solución 500mg

PRIMOTOX ámpula 0.5g, ampolleta 2ml 
PROMOTOX ámpula 1g, ampolleta 3.5ml 
PRIMOTOX-IV ámpula 1g, ampolleta 10ml 
PRIMOTOX-IV ámpula 500mg, ampolleta 5ml
PRIMOTOZ-IV ámpula 1g, ámpula 10ml 
ROCEPHIN IM ámpula 1g, ampolleta 3.5ml
ROCEPHIN IM ámpula 500mg, ampolleta 2ml
ROCEPHIN ámpula 1g, ampolleta 10ml 
ROCEPHIN IV ámpula 500mg, ampolleta 5ml

TACEX ámpula 1g, ampolleta 3.5ml
TACEX ámpula 500mg, ámpula 2ml
TACEX-IM ámpula 1g, ampolleta 3.5ml 
TACEX-IM ámpula 500mg, ampolleta 2ml
TERBAC I.M. ámpula 1g, ampolleta 3.5ml
TERBAC I.M. ámpula 500mg, ampolleta 2ml

TRIOX ámpula 1g, ampolleta 10ml
TRIOX ámpula 500mg, ampolleta 5 o 10ml 
TRIXONA ámpula 1g/10ml 
TRIXONA ámpula 500mg/ 1g-2ml 
TRIXONA ámpula 500mg/1g-3.5ml 



CEFEPIMA DOSIS PEDIÁTRICA: 
75-120 mg/kg/d en 2 o 3 dosis

BAXYPIME 
FERITICEFIN 
MAKENPIME 1000MG/10ML

MAKEF ampolleta 1g 
MAKEF ámpula 500mg 
MAXIPIME

OLPELINOL 
PIMERZEN
PRIMERZEN 
SOLUVAL 
SULOVAL 
TOBLEFAM

PRESENTACIÓN

L I Q U I D O 



AZTREONAM DOSIS PEDIÁTRICA: 
30 mg/kg/ 6-8 horas 150 mg/kg/ 8 horas max

PRESENTACIÓN

MONOBAC ámpula 500mg, 1 y 2 g y ampolla 

L I Q U I D O 



IMIPENEM DOSIS PEDIÁTRICA: 
15 mg/kg/ 6 horas Dosis máxima 2g/día 

PRESENTACIÓN

OPOSTIBAC ámpula 500mg imipenem y 500mg de cilastatina
OPOSTIBAC ámpula 550m mg imipenem y 550mg de cilastatina
SENSIMITINA 
TIENAM ampula 500mg de imipenem y 500mg de cilastatina sódica

L I Q U I D O 

ARZOMEBA ámpula con polvo liofilizado con 250mg de imipenem y 250mg de cilastatina
ARZOMEBA ámpula con polvo liofilizado con 500mg de imipenem y 500mg de cilastatina
CISMEDAC 
IMIKENCIL ámpula 500mg de imipenem y 500mg de cilastatina, sin diluyente
IMIKENCIL ámpula 500mg de imipenem y 500mg de cilastatina
IMPICIRA 

LEMIBET 25 frascos con polvo IV 
LEMIBET frasco ámpula con polvo 

LEMIBET ámpula con polco y ampolleta con 2ml de 
diluyente con lidocaína al 1%



MEROPENEM
PRESENTACIÓN

DOSIS PEDIÁTRICA: 
15 mg/kg/ 6 horas Dosis máxima 2g/día 

MERREM I.V. ámpula 500mg de polvo 
MERRSIT inyectable 1000mg 
MERRISIT inyectable 500mg

PEROGEMEL 
PROCEMITIL 
ROBLIX

STRINEM ámpula 1g- diluyente 20ml 
STRINEM ámpula 500mg-diluyente 10ml 
VETIMONT

AMPLIUM ámpula con 1g 
AMPLIUM ámpula con 500mg 

AMPLIUM 10 ámpula con 1g 
AMPLIUM 10 ámpula con 500mg

BAPENTOR 
BAXYNEM
DIMETHYPER
INDINEM

LUSANTEM ámpula 1g 
LUSANTEM ámpula 500mg 
LUSANTEM 10 ámpula 1g

LUSANTEM 10 ámpula 500mg

MAJADEN 
MERENZ 
MERONNY 
MEROPENEM

L I Q U I D O 



ERTAPENEM
PRESENTACIÓN

DOSIS PEDIÁTRICA: 
15 mg/kg/12 horas 

FINATAK 
INVANZ ámpula con 1g y ampolla diluyente 
RELOZIBIN

L I Q U I D O 



AFENICOLES
CLORAFENICOL



DOSIS PEDIÁTRICA
10 mg/kg/6 horasCLORAFENICOL

PRESENTACIÓN

FIBRASE 
ULCODERMA
EXACOL 5g 

PRE CLOR 3g 
CLORAMFENI UNGENA 5g 
CLORAN 5g 
CLORAN 8g

S E M I S O L I D O

ABEFEN gotero 15ml 
ABEFEN ámpula 1g 
CLORAMFENI OTICO 10ml
OTALGAN

OTIFAR 
PALMITATO DE CHLOROMYCETIN
QUEMICETINA SUCCINATO
SOLDRIN OTICO 

CLORAMFENI OFTENO 15g 
CLORAN OTICO 10ml 
CLORAN OTICO 15ml
CLORAN OTICO 20ml

EVOFENIL 5ml 
NISPIL 10ml
OFTADIL 15ml
PORAL 5ml
PRE CLOR 10ml
SOLVARIS
SULFA CLORAN GRIN 15ml

L I Q U I D O

S   O    L     I    D  O

AMFENIL 20 cap. 250mg
AMFENIL 20 cap. 500mg 
CHLOROMYCETIN
CLOMICIN 16 cap. 250mg
WESTENICOL 20 cap. 500mg



GLUCOPEPTIDOS
VANCOMICINA



VANCOMICINA 
DOSIS PEDIÁTRICA
10 mg/kg/6 horas

VANCAM ámpula 500mg o 1g 
VANCOCIN
VARAMYN 
VOLCONIN 

YECTAFHAL

ESTAVAM ámpula 500mg 
IFAVAC ámpula 500mg y 1g 
LORICER
PAREDCIN 
VACSOL 

VAFARTALIS 
VALCIDEM
VANARUS ámpula con polvo 1g
VANARUS ámpula con 500mg 

PRESENTACIÓN

L I Q U I D O



LINCOSAMIDAS
CLINDAMICINA
LINCOMICINA 



CLINDAMICINA 
DOSIS PEDIÁTRICA

8-25 mg/kg/día en 3-4 dosis. 

PRESENTACIÓN

BIODACLIN 30g 
PERIPLUM 30g 
PERIPLUM 50g 
PERIPLUM 60g

RETIN-A FORTE1.319g/0.025g 
RETIN-A FORTE 1.319g/0.05g
MICROPAL-CM
TIPSALLEN

S E M I S O L I D O
APOMICLIN 10 cap. 300mg
APOMICLIN 12 cap. 300mg
APOMICLIN 16 cap. 300mg
BIODACLIN 16 cap.

CIGMADIL 16 cap. 300mg 
CIGMADIL 30 cap. 300mg 
CLENDIX 16 cap. 
CLENDIX 21 cap
CLENDIX-CKT

DALACIN 16 cap. 300mg
DALAFAR 10 cap. 300mg 
DALAFAR 12 cap. 300mg 
DALAFAR 16 cap. 300mg 
DALAFAR 100 cap. 300mg 
DALAFAR 50 cap. 300mg

DESTRALINA 10 cap. 300mg
DESTRALINA 12 cap. 300mg
DESTRALINA 16 cap. 300mg

INDACIL 12 cap. 300mg
INDACIL 16 cap. 300mg
KLAMOXYL 16 cap. 30mg
LISIKEN 16 capLOSERTRIN

LURMIVI 
LYRFHIS 

MAVIFEM
MOCEDAM 
SINGRASEL

S   O    L     I    D  O

L I Q U I D O

BIODACLIN 300mg 
BIODACLIN 600mg 
BIODACLIN 2 ampolletas 300mg

CLENDAZAF 150mg/1ml
CLENDAZAF 300mg/2ml
CLENDAZAF 600mg/4ml 
CLENDAZAF 150mg/1m

CLINDAZYN 300mg/2ml 
CLINDAZYN 600MG/4ML 
DALACIN 300mg/2ml 
DALACIN 600mg/4ml 
DALACIN C RTU 50ml



LINCOMICINA 
DOSIS PEDIÁTRICA

10-20 mg/kg/8 horas (oral), 10 mg/kg/24 horas (im), 3.3-6.7 mg/kg/8 
horas.

AMSALINOX
LINCOCIN 500mg 
LINCOVER 12 cap. 500mg 
LINCOVER 16 cap. 500mg

BACTOKINA ampolleta 300mg/ml 
BACTOKINA ampolleta 600mg/2ml 

BACTOKINA 3 ampolleta con 300mg/ml 
BACTOKINA 3 ampolleta con 600mg/2ml 
BACTOKINA 6 ampolleta con 300mg/ml
BACTOKINA 6 ampolleta con 600mg/2ml

LIBIOCID 3 ampolletas 600mg/2ml 
LIBIOCID 3 ampolletas 300mg/1ml 
LIBIOCID 6 ampolletas 600mg/2ml 
LIBIOCID 6 ampolletas 300mg/1ml

LIMIDRAX 3 ampolletas 1ml 
LIMIDRAX 3 ampolletas 1ml pediátrico

LIMIDRAX 3 ampolletas 2ml 
LIMIDRAX 6 ampolletas de 1m

LINCOCIN 600mg/2ml
LINCOCIN 250mg/5ml 
LINCOPAT 300mg 
LINCOPAT 600mg/2ml

LINCOVER 300mg/1ml 
LINCOVER 600mg/2ml
LISONIN 300mg/1ml
LISONIN 600mg/2ml

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O
L I Q U I D O



MACROLIDOS
14 ATOMOS 
ERITROMICINA
CLARITROMICINA

15 ATOMOS 
AZITROMICINA 



ERITROMICINA 
DOSIS PEDIÁTRICA

30-40mg/kg/24horas en 3 o 4 tomas hasta 50mg/kg/24 horas como 
máximo. 

ERITROSOL 250mg
ERITROVIER-T 12 tab. 500mg
ERITROVIER-T 20 tab. 250mg 
ERITROVIER-T 20 tab. 500mg

ERIWEST 
ILOSONE 20tab. 250mg 
ILOSONE 20 tab. 500mg 
ILOSONE FLAM

IRETRON 500mg
LANTROM 250mg
LANTROM 500mg
LATOTRYD 500mg

PANTOBRON 500mg 
PANTOMICINA 12 tab
PANTOMICINA 20 tab

ERITROPHARMA-S 100ml/5ml
ERITROPHARMAS-S 100ml 
ERITROSOL 

ERITROVIER-S 125mg/5ml 
ERITROVIER-S 250mg/5ml 
ERITROWEL

EUROCIN
ILOSONE LIQUIDO 125mg/5ml 
ILOSONE LIQUIDO 250mg/5ml 
LATOTRYD 125mg/5ml

PANTOBRON 120ml
PANTOMICINA frasco 100ml de 250mg/5ml
PANTOMICINA frasco 120ml de 250mg/5ml 
PANTOMICINA frasco 80ml de 250mg/5m

ERYACNEN 4 30g
SANSECNE 100ml
STIEMYCIN 120ml 
STIEMYCIN 125ml 
STIEMYCIN 50ml 
STIEVAMYCIN 25g 
STIEVAMYCIN 30g

S E M I S O L I D O
L I Q U I D O

S   O    L     I    D  O

PRESENTACIÓN



CLARITROMICINA 
DOSIS PEDIÁTRICA

>12 años o >30 igual que dosis adulta. Niños de1-8 años : de 62.5mg 
hasta 250mg/12 horas. 

PRESENTACIÓN

CRIXAN- OD 15g
CRIXAN-OD 30g

S E M I S O L I D O

ADEL 250mg 
ADEL 500mg 

ARLECYN-K 10 tab. 250mg 
ARLECYN-K 10 tab. 500mg
ARLECYN-K 20 tab. 250mg
ARLECYN-K 20 tab. 500mg

CLATROCIN 10 tab. 250mg 
CLATROCIN 10 tab. 500mg 
CLATROCIN 20 tab. 250mg
CLATROCIN 20 tab. 500mg

CLEARMICIN 10 tab. 250mg 
CLEARMICIN 10 tab. 500mg
CLEARMICIN 14 tab. 250mg

S   O    L     I    D  O

ADEL 5ml/125ml
ADEL 5ml/250ml 
CLEARMICIN 250mg/ml

KLARICID 12h 125mg/5ml
KLARICID 12H 250mg/5ml 
KLARICID IV

KROBICIN 125mg/5ml
KROBICIN 250mg/5ml
MABICROL suspension
QUEDOX 125mg/5m

ROLICYTIN 125mg/5ml frasco 100ml 
ROLICYTIN 250mg/5ml frasco 100ml 
ROLICYTIN 125mg/5ml frasco 50ml 
ROLICYTIN 250mg/5ml frasco 50ml 
ROLICYTIN 125mg/5ml frasco 60ml 
ROLICYTIN 250mg/5ml frasco 60ml 
TROMSOL

L I Q U I D O



PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O

ROLICYTIN 10 tab. 250mg 
ROLICYTIN 10 tab. 500mg
ROLICYTIN 20 tab. 250mg 
ROLICYTIN 20 tab. 500mg

SOLIEVO 
VALUCINA
VIKROL 10 tab. 250mg
VIKROL 10 tab. 500mg 
VIKROL 12 tab. 250mg 
VIKROL 20 tab. 250mg 
VIKROL 20 tab. 500mg
VIKROL 30 tab. 250mg 
VIKROL 30 tab. 500mg 
VIKROL 5 tab. 500mg 
VIKROL 50tab. 250mg

COLLITRED 10 tab. 250mg 
COLLITRED 10 tab. 500mg 
COLLITRED 14 tab. 250mg 
COLLITRED 14 tab. 500mg 
COLLITRED 20 tab. 250mg 
COLLITRED 20 tab. 500mg 
COLLITRED 30 tab. 250mg 
COLLITRED 30 tab. 500mg 
COLLITRED 50 tab. 250mg 
COLLITRED 50 tab. 500mg

FHISFAL 10 tab. 250mg 
FHISFAL 10 tab. 500mg 

GERVAKEN 10 tab. 250mg 
GERVAKEN 10 tab. 500mg 
INAFAL-C 10 tab. 250mg 
INAFAL-C 10 tab. 500mg 
KLARICID H.P. 250mg 

KLARICID H.P. 500mg KLARICID 
O.D. 10 tab. 500mg 
KLARICID O.D. 14 tab. 500mg 
KLARICID O.D. 7 tab. 500mg



AZITROMICINA 
DOSIS PEDIÁTRICA

dosis general 10 mg/kg/ 24 horas dosis única durante 3 días.

AZITROCIN 15 ml (600mg)
AZITROCIN 22.5 ml (900mg) 
AZITROCIN ámpula

AZITROCIN frasco 2g

KOPTIN frasco con polvo 22.5ml 
MACROZIT 500mg, un frasco
MACROZIT 500mg, 10 frasco
MACROZIT 500mg, 3 frasco
MACROZIT 500mg, 5 frasco
MACROZIT 200mg

TEXIS 15ml 
TEXIS 22.5 ml

ZITROFLAM 15ml
ZITROFLAM 22.5ml 
ZITROFLAM 30m

AMSATI 10 capsulas
AMSATI 2 capsulas
AMSATI 3 capsulas

ATOXITOM 1 tab. 500mg 
ATOXITOM 3 tab. 500mg 
ATOXITOM 4 tab. 500mg
ATOXITOM 6 tab. 500mg

AZIBIOT 3 tab 500mg 
AZIBIOT 4 tab 500mg
AZIBIOT 6 tab 500mg 
AZIBIOT 9 tab 500mg

AZIDRAL 3 tab. 500mg
AZIDRAL 4 tab. 500mg 
AZIDRAL 6 tab. 500mg

AZIPHAR 3 tab. 500mg
AZIPHAR 4 tab. 500mg 
AZITEVA 3 tab. 500mg 
AZITEVA 6 tab. 500mg

L I Q U I D O

S   O    L     I    D  O

PRESENTACIÓN



AZITROCIN 3 tab. 500mg
AZITROCIN-G 
AZO-MAX

BACZIFLAM
CHARYN 3 tab. 500mg 
CHARYN 4 tab. 500mg 
CRAZTRONIN 3 tab. 500mg
CRAZTRONIN 4 tab. 500mg

DOBRICON 
KOPTIN 500mg

MACROZIT 3 tab. 500mg
MACROZIT 4 tab. 500mg 
MACROZIT 5 tab. 500mg
MACROZIT 15ml
MACROZIT 30ml 

TRIVAFLUC
TRUXA 2 comprimidos 
TRUXA 3 comprimidos
TRUXA 4 comprimidos
TRUXA 5 comprimidos
TRUXA 6 comprimidos

ZERTALIN 3 tab. 250 mg 
ZERTALIN 3 tab. 500 mg 
ZERTALIN 6 tab. 250 mg 
ZERTALIN 6 tab. 500 mg 
ZERTALIN 9 tab. 250 mg 
ZERTALIN 9 tab. 500 mg

ZINOTRAM
ZITROFLAM 3 tab
ZITROFLAM 4 tab.
ZITROKEN 500mg

S   O    L     I    D  O



NITROMIDAZOL
METRONIDAZOL
TINIDAZOL



METRONIDAZOL
DOSIS PEDIÁTRICA

De 500 mg hasta 1000mg/24 horas de pendiendo de la gravedad de la 
infección. 

METROCREAM 
METROGEL 
TENAFLOX

PRESENTACIÓN

S  E  M  I  S   O    L     I    D  O
TOPICO

CENTRASSOL 
FEDYSTAT 
FLAGENASE 500mg
FLAGYL V 500mg 
GYNOFFLER-V

S   O    L     I    D  O

GYNOTRAN 7 óvulos
MADECASSOL C 
NYSMOSON´S-V 
OVAZOLPROMIBASOL-PLUS 
PROTOZOAN-V

VAGITROL V 
VAGITROL-V 10 óvulos
VAGITROL-V 5 óvulos
VANESTRIN
VANESTRIN-V 500mg

GINECOLOGICO 



ESKAPAR COMPUESTO 
FLAGENASE 400 

FLAGENASE VG 
FLAGYL 250mg caja de 20
FLAGYL 250mg caja de 30 
FLAGYL 500mg caja de 15 
FLAGYL 500mg caja de 30

LAMBLIT 250mg
METODINE
METRICOM 
METRODIYOD 
NIDROZOL 250mg
NIDROZOL 500mg 
TIBAMER 10 tab. 200mg

TIBAMER 10 tab. 200mg 
TIBAMER 20 tab. 200mg
TIBAMER 30 tab. 200mg 
VERTISAL

S   O    L     I    D  O ORAL

PRESENTACIÓN

L I Q U I D O

FLAGENASE 125mg 
FLAGENASE 250mg
FLAGENASE 120ml

FLAGYL 125mg/5ml envase 120ml 
FLAGYL 125mg/5ml envase 180ml

FLAGYL 250mg/5ml envase 120ml 
FLAGYL 250mg/5ml envase 180ml

LAMBLIT 120ml 
METODINE 120ml 

METRICOM 120ml 
NIDROZOL 120ml 
STOMFFLER 120ml
STOMFFLER PLUS 



AMEBIDAL
AVIDAL 500
ELYZOL 
MECONALON
METRIBAX 
METROFUR

ELYZOL-S 
AMEBLIN 120 ml

FLAGYL 500mg/100ml envase de 100ml 
FLAGYL 500mg/100ml envase de 300ml
FLAGYL 500mg/100ml envase de 50ml 

FLAXTEC 
FRESENIZOL
KABISOL 
NIRMET 

OTROZOL 200 
OTROZOL 500 bolsa de PVC de 100ml
OTROZOL 500 frasco de plástico 100ml 
OTROZOL 500 frasco de plástico ovalado (mini oval) 100ml

PRESENTACIÓN
L I Q U I D OPARENTAL

S   O    L     I    D  O

S  E  M  I  S   O    L     I    D  O

EPAQ 40g 
EPAQ 70g



TINIDAZOL
DOSIS PEDIÁTRICA

Amebiasis intestinal 25- 30mg/kg/12 horas 
durante 3-5 días. 

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O

AFUMIX
CLENDIX-CKT
FASIGYN 
FASIGYN VT 6 tabletas
FAUX 

MEBECICLOL comprimido 60mg/300mg caja de 18  
RUANDA óvulos vaginales
TRI-DESAC caja de 3 óvulos
TRISEPTIL 
TRIVAFLUC

INDUKEN 8 tabletas de 500mg 
LIVIAXAN
LUMENTA
LURMIVI 



OXAZOLIDINONA
LINEZODIL



LINEZOLID
DOSIS PEDIÁTRICA

No se recomienda en niños.

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O

DILFHOZ 
KHANG SINH 
LESINOL 
LEZOPISA 
RODIMIX 
ZELYXAN 

L   I Q U I  D  O
ELIXIM 
INVIONEZO 
NEZOVAN 
RENYVOZCON.IV 
TYMBRO

ZYVOXAM 10 tabletas envase de burbuja 400mg 
ZYVOXAM 10 tabletas envase de burbuja 600mg 

ZYVOXAM 20 tabletas envase de burbuja 400mg  
ZYVOXAM 20 tabletas envase de burbuja 600mg

ZYVOXAM
ZYVOXAM 20mg/ml 
ZYVOCAM infusión de 100ml con 2mg/ml 
ZYVOCAM infusión de 300ml con 2mg/ml
ZYVOCAM infusión de 200ml con 2mg/ml 

ZYVOMAX frasco con 10 tabletas de 400mg 
ZYVOMAX frasco con 10 tabletas de 600mg
ZYVOMAX frasco con 20 tabletas de 400mg 
ZYVOMAX frasco con 20 tabletas de 600mg



QUINOLONAS
3 GEN
LEVOFLOXACINO2 GEN

CIPROFLOXACINO
OFLOXACINO



CIPROFLOXACINO
DOSIS PEDIÁTRICA

Solo cuando se considere absolutamente necesario,
20mg/kg/12horas (dosis máxima diaria 1,2g)

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O
APOFLOX 12 tabletas de 250mg 
APOFLOX 6 tabletas de 500mg 
APOFLOX 8 tabletas de 250mg 
BACTRICIP 
BRUBIOL 10 tabletas de 500mg 
CI-SON´S 12 tabletas de 250mg
CI-SON´S 12 tabletas de 500mg 

L   I Q U I  D  O

CI-SON´S 14 tabletas de 500mg 
CI-SON´S 6 tabletas de 250mg
CI-SON´S 8 tabletas de 250mg 
CI-SON´S 8 tabletas de 500mg 

CIFRAN 12 tabletas de 250mg 
CIFRAN 6 tabletas de 500mg
CIFRAN 8 tabletas de 250mg 
CIFRAN 8 tabletas de 500mg

AMPROFIX 
CEPOKAB
CIPROBAC 200mg/100ml ámpula
CIPROBAC 400mg/200ml ámpula

CIPROBAC 200mg/100ml frasco
CIPROBAC 400mg/200ml frasco
CIPROFLOX ámpula 200mg/100ml 
CIPROFLOX ámpula 400mg/200ml 
CIPROXINA 200mg

CIPROXINA 400mg 
CIPROXINA 5g 
ENI gotero 10ml 
ENI gotero 5ml 
INFALIN solución oral 3mg 
INFALIN solución oral 0.25mg

KENZOFLEX gotero 10ml 
KENZOFLEX gotero 5ml 
LEMYFLOX ámpula 100ml

MITROKEN I 200mg/ml 
NIVOFLOX ámpula 100ml 
PROXITEC-I ámpula 200ml 
SPECTROFLEX 100ml



CIPROFLOXACINO
DOSIS PEDIÁTRICA

Solo cuando se considere absolutamente necesario,
20mg/kg/12horas (dosis máxima diaria 1,2g)

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O
CIMOGAL 12 tabletas de 500mg  
CIMOGAL 8 tabletas de 250mg  
CIPRAIN 10 tabletas de 250mg  
CIPRAIN 10 tabletas de 500mg  
CIPRAIN 12 tabletas de 250mg  
CIPRAIN 14 tabletas de 500mg 
CIPRAIN 8 tabletas de 250mg

CIPRO XR TABLETAS 1000MG caja de 3
CIPRO XR TABLETAS 500MC caja de 3 
CIPRO XR TABLETAS 1000MG caja de 7 
CIPRO XR TABLETAS 500MG caja de 7 
CIPROBAC 10 tabletas de 500mg 
CIPROBAC 8 tabletas de 250mg 

CIPROBIOTIC 12 tableta de 250mg 
CIPROBIOTIC 8 tableta de 250mg 
CIPROFLOX 12 capsulas de 250mg 
CIPROFLOX 12 capsulas de 500mg 
CIPROFLOX 6 capsulas de 500mg 
CIPROFLOX DM

CIPROFUR 8 tabletas de 250mg 
CIPROFUR- F 12 tabletas de 500mg 
CIPROFUR 8 tabletas de 500mg 
CIPROKAL 16 tabletas de 250mg
CIPROKAL 8 tabletas de 250mg 
CIPROKAL 16 tabletas de 500mg

CIPROSER 10 tabletas de 250mg 
CIPROSER 8 tabletas de 250mg
CIPROXINA 250mg 
CIPROXINA 500mg 14 tabletas
CIPROXINA 500mg 8 tabletas
CIRIAX 250mg 
CIRIAX 500mg

CLORTORY 250mg 
CLORTORY 500mg
COMBIQUINE-C 10 tabletas
COMBIQUINE-C 12 tabletas
COMBIQUINE-C 20 tabletas
COMBIQUINE-C 30 tabletas
COMBIQUINE-C 6 tabletas
COMBIQUINE-C 8 tabletas

DEIXEDOL 
DINAFLOX 12 tabletas de 250mg 
DINAFLOX 8 tabletas de 250mg 
DINAFLOX 8 tabletas de 500mg 
ENI 10 tabletas de 250mg
ENI 10 tabletas de 500mg 
ENI 12 tabletas de 250mg 
ENI 12 tabletas de 500mg 
ENI 14 tabletas de 250mg 
ENI 14 tabletas de 500mg

EUFLOXIN 12 tabletas de 500mg 
EUFLOXIN 12 tabletas de 250mg
EUFLOXIN 8 tabletas de 250mg 
EUFLOXIN 100 tabletas de 250mg 
EUFLOXIN 100 tabletas de 500mg 
EUFLOXIN 36 tabletas de 500mg 
EUFLOXIN 36 tabletas de 250mg

FLOVIN 10 tabletas 250mg 
FLOVIN 10 tabletas de 500mg 
FLOXAGER 12 tabletas 250mg 
FLOXAGER 8 tabletas 500mg 
FLOXANTINA 12 tabletas 250mg 
FLOXANTINA 12 tabletas 500mg



OFLOXACINO
DOSIS PEDIÁTRICA

No se recomienda en niños.

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O
BACTOCIN 
FLONACIN 
FLOSEP 
FLOXIL 
FLOXSTAT 
IBACNOL 
LORICID PFC 

L   I Q U I  D  O

ORECIL NF 10ml 
OCUFLOX

LOXTEV 
LOZIVIC
OXKEN T 200mg 12 tabletas
OXKEN T 200mg 6 tabletas
OXKEN T 200mg 8 tabletas
OXKEN T 400mg 12 tabletas
OXKEN T 400mg 6 tabletas
OXKEN T 400mg 8 tabletas
QUIFLURAL 
RIXIVOC



LEVOFLOXACINO
DOSIS PEDIÁTRICA

No se recomienda en niños.

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O
ADENASA 
AQULEV 
AVOTAX 
BREDELIN 14 tabletas de 500mg 
BREDELIN 21 tabletas de 500mg 
BREDELIN 7 tabletas de 500mg 
CINA 5 tabletas de 750mg 

L   I Q U I  D  O

BREDELIN ámpula 500mg/100ml
ELEQUINE/ELEQUINE IV MINIBAG
ELEQUINE/ELEQUINE IV MINIBAG ELEQUINE inyectable

EVOCS III 500mg 1 contenedor flexible 
EVOCS III 500mg 3 contenedor flexible

EVOCS III 500mg 5 contenedor flexible 
EVOCS III 750mg 1 contenedor flexible
EVOCS III 750mg 3 contenedor flexible 
EVOCS III 750mg 5 contenedor flexible 
FLOXAFLUMIL 
FLOXINOBEST

CINA 7 tabletas de 500mg 
CINA 7 tabletas de 750mg
CINA 5 tabletas de 750mg 
CINA 5 tabletas de 750mg 
ELEQUINE/ELEQUINE IV MINIBAG 
ELEQUINE/ELEQUINE IV MINIBAG 
ELEQUINE
VALULEN 
VOFLOLEVAG



LEVOFLOXACINO
DOSIS PEDIÁTRICA

No se recomienda en niños.

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  OTAVANIC 250mg/50ml (ámpula) 
TAVANIC 500mg/100ml (ámpula) 
TAVANIC 500mg/20ml (ampolleta) 
TAVANIC 500mg/20ml (ámpula)

L   I Q U I  D  O

TAVANIC 250mg 10 tabletas
TAVANIC 250mg 14 tabletas
TAVANIC 250mg 3 tabletas
TAVANIC 250mg 5 tabletas
TAVANIC 250mg 7 tabletas

TAVANIC 500mg 10 tabletas
TAVANIC 500mg 14 tabletas
TAVANIC 500mg 3 tabletas
TAVANIC 500mg 5 tabletas
TAVANIC 500mg 7 tabletas
TAVANIC 750mg 3 tabletas
TAVANIC 750mg 5 tableta

TAVANIC 500mg/20ml (3 ampolletas) 
TAVANIC 500mg/20ml (3 ámpula) 
TAVANIC 750mg/150ml (ámpula) 
VOFLAXIN 500mg/100ml 

EVOCS III 500mg 7 tabletas
EVOCS III 750mg 5 tabletas
EVOCS III 750mg 7 tabletas
FLUONING 500mg/100ml 
FLUONING 750mg/150ml 
LEFAREX 
LEFLOXIN 250mg 
LEFLOXIN 500mg 
MAXIPLINA 

OVELQUIN 500mg 
OVELQUIN 750mg 
PECTRIMAL 
PROSXAFLO 500mg 5 tabletas
PROSXAFLO 500mg 7 tabletas
PROSXAFLO 750mg 5 tabletas
PROSXAFLO 750mg 7 tabletas
SIBOFIX 500mg 10 tabletas
SIBOFIX 500mg 28 tabletas

SIBOFIX 500mg 4 tabletas
SIBOFIX 500mg 5 tabletas
SIBOFIX 500mg 7 tabletas

SIBOFIX 500mg 100 tabletas
TECOTEV 250mg 14 tabletas
TECOTEV 500mg 14 tabletas
TECOTEV 750mg 14 tabletas
SOLOFELX



TETRACICLINAS
TETRACICLINA
DOXICICLINA
MINOCICLINA
TIGECICLINA



TETRACICLINA
DOSIS PEDIÁTRICA

25-50 mg/kg/24 hrs en dosis divididas 
cada 6 horas como máxima.

ACROMICINA 20 tabletas de 250mg  
AMBOTETRA 12 capsulas de 250mg  
ERIFOR 10 tabletas de 250mg 
TETRA ATLANTIS 10 capsulas de 250mg 
TETRA ATLANTIS 12 capsulas de 250mg  
TETRA ATLANTIS 16 capsulas de 250mg

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O

TETRA ATLANTIS 20 capsulas de 250mg  
TETRA ATLANTIS 20 capsulas de 500mg  
TETREX 20 capsulas de 250mg 
TETREX 20 capsulas de 500mg 
TETREX 8 capsulas de 250mg 
UROVEC 

OFTICLIN tubo de 3g

S E M I S O L I D O

L   I Q U I  D  O

GUAYATETRA caja colectiva ; ampolleta 3ml 
GUAYATETRA ampolleta 2ml

GUAYATETRA ampolleta 3ml



DOXICICLINA
DOSIS PEDIÁTRICA
Primer día 4mg/kg 

luego mantenimiento de 2mg/kg/día. 
4mg/kg/día máx.

BIOMOXIN 10 capsulas de 100mg 
CICLONAL 28 capsulas de 50mg
DOMIKEN 10 capsulas 100mg 
DOMIKEN 28 capsulas 50mg 
DOXYNONFLAM 10 capsulas de 100mg 
DOXYNONFLAM 10 capsulas de 200mg 
DOXYNONFLAM 10 capsulas de 50mg

DOXYNONFLAM 15 capsulas de 100mg 
DOXYNONFLAM 15 capsulas de 200mg 
DOXYNONFLAM 15 capsulas de 50mg
DOXYNONFLAM 30 capsulas de 100mg 
DOXYNONFLAM 30 capsulas de 200mg 
DOXYNONFLAM 30 capsulas de 50mg

GRANUDOXY 15 tabletas de 100mg 
GRANUDOXY 28 tabletas de 100mg 
LIEVRICIN-D 
PERIOSAN 10 capsulas de 100mg 
PERIOSAN 28 capsulas de 50mg 
ROXIDOLIN 10 capsulas de 100mg

ROXIDOLIN 28 capsulas de 50mg 
VIBRAMICINA 10 capsulas de 100mg 
VIBRAMICINA 28 capsulas de 50mg 
VIVRADOXIL 10 tabletas de 100mg 
VIVRADOXIL 28 tabletas de 50mg

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O



MINOCICLINA
DOSIS PEDIÁTRICA

4 mg/kg inicialmente 
luego 2 mg/kg/12 hrs.

ANTINOCIL 
MICROMYCIN 10 capsulas 100mg

MICROMYCIN 12 capsulas 100mg 
MICROMYCIN 12 capsulas 50mg 
MICROMYCIN 20 capsulas 100mg 
MICROMYCIN 20 capsulas 50mg 

MICROMYCIN 24 capsulas 50mg 
MICROMYCIN 24 capsulas 100mg 
MICROMYCIN 30 capsulas 100mg 
MINOCIN 24 tabletas de 100mg 

MINOCIN 24 tabletas de 50mg 
XELTETRA-M

PRESENTACIÓN

S   O    L     I    D  O



TIGECICLINA
DOSIS PEDIÁTRICA

50 mg/12 hrs de 5 a 14 días
no usar en menores de 12 años

GECIFHIL 
GREXYL
LINICETIL
TREPREX
TYGACIL ámpula
TYGACIL 10 frascos ámpula

PRESENTACIÓN

L  Í  Q  U  I  D  O


